1º PROC.: 04045 - PDL 280/2024 - AUTORIA: Ver. Odilson Nunes







PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede o Título Honorífico de "CIDADÃO DE MACAPÁ", AO SENHOR OSVALDO SOARES NUNES.

O PREFEITO DA CIDADE DE MACAPÁ:

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Macapá, decreta e eu promulgo o seguinte:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de **"CIDADÃO DE MACAPÁ"**, fundamentado no Art. 97 do Regimento Interno da Câmara Municipal, concede ao senhor OSVALDO SOARES NUNES, como pleno e justo, pelos relevantes serviços prestados ao município de Macapá.

Art. 2º A Câmara Municipal de Macapá, reunir-se-à, em dia e hora previamente marcados, em Reunião Solene, para a entrega da referida Honraria.

Art. 3º este decreto legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

PALÁCIO JANARY NUNES, em 15 de Agosto de 2024.

Vereador ODILSON NUNES
Solidariedade/AP

AV. FAB.№. 800-CENTRO I MACAPÁ-AP I 68900-000







JUSTIFICATIVA

Seu Osvaldo Soares Nunes filho. Filho de Oswaldo Soares Nunes e Francisca Pires.

A vida começou para ele começou em 13/12/1955, sou natural de Ferreira Gomes a qual passou toda sua infância. Segundo filho de Oswaldo Soares Nunes com Francisca Pires, ambos já falecidos há 50 anos. Na sua adolescência seu tempo era dividido entre trabalhar e encontrar o lugar para morar. Foi então que decidiu que esse era o tempo de tentar dar um rumo na sua vida profissional, e surgiu a oportunidade de trabalhar como topógrafo profissional especializado na medição e mapeamento de terrenos e essa foi a minha profissão por toda a sua vida.

Se casou em 1979 com Maria do Socorro Serra Nunes e dessa união nasceram sete filhos, sendo um homem Odilon Serra Nunes e seis filhas Raira, odilene, Patrícia, Érica, Eliza e Gisele.

Hoje, como um homem aposentado, dedico minha vida para pregar a palavra de Deus. Dentro do Município de Macapá.

Seu Osvaldo Soares é o nosso homenageado de hoje e simboliza essas qualidades, merecendo todo o respeito e consideração..

Esses são os motivos que o credenciam para receber A Honraria MEDALHA CIDADE DE MACAPÁ do Município de Macapá.

PALÁCIO JANARY NUNES, em 15 de agosto de 2024.

Vereador ODILSON NUNES Solidariedade/AP

